
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 52/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 3 de abril de
2025

Cons�tui Comissão Interna de Organização do V RENEABI, no

âmbito do Campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, 

CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado 

no DOU em 21/03/2022, Seção 2, página 26, e conforme as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 

29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- O teor do OFICIO CIRCULAR 6/2025 - RET-GAB/RET/IFBAIANO; e 

- O Processo 23806.250373.2025-16.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os(as) servidores(as) e discentes abaixo relacionados para compor a  Comissão Interna de

Organização do V RENEABI (Encontro da Rede de Núcleos de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas) do Ins�tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano (IF Baiano), no âmbito do Campus Xique-Xique.

SERVIDOR(A)/DISCENTE SIAPE/MATRÍCULA CARGO/CATEGORIA
FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Eduardo Machado de Santana 2219825 Professor EBTT Presidente

Heber Guerreiro da Hora 1161186 Professor EBTT Presidente Subs�tuto

Carolina Antonia Silva Trindade 1147948 Professora EBTT Membra Titular

Carolina Gonzales da Silva 3063491 Professora EBTT Membra Titular

Caroline Ribeiro dos Santos 1595786 Professora EBTT Membra Titular

Camila da Silva e Silva 3423114 Professora EBTT Membra Titular

Eder Carlos Cardoso Diniz 1119925 Professor EBTT Membro Titular



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Fá�ma Luiza da Silva Santos 1226666 Professora EBTT Membra Titular

Igor de Carvalho Goncalves da Costa 1041790 Professor EBTT Membro Titular

Marcos Paulo Leite da Silva 1305544 Professor EBTT Membro Titular

Renata Cris�na Alves 1300443 Professora EBTT Membra Titular

Rita de Cassia Ramos Queiroz de

Freitas
1303557 Professora EBTT Membra Titular

Shauane Itainhara Freire Nunes 3028802 Professora EBTT Membra Titular

Adriele Oliveira Souza 20231XIQ13I0033 Discente Membra Titular

Rafael dos Santos Souza 20231XIQ14I0006 Discente Membro Titular

Art. 2º São competências da comissão: organizar, planejar e executar o V RENEABI no âmbito do Campus

Xique-Xique.

Art. 3º Esta Portaria terá validade de  60 (sessenta) dias, contados de sua entrada em vigor, prorrogável 1(uma)

vez por, no máximo, igual período, mediante solicitação mo�vada do Presidente da Comissão.

Art. 4º Ao final das a�vidades, o presidente da Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para apresentar

relatório final ao Gabinete da Diretoria-Geral, através do endereço gabinete@xique-xique.iNaiano.edu.br.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 03/04/2025 15:38:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/04/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

678697
851633daa0

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501


	Documento assinado eletronicamente por:

